ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHI LĂNG

Số:           /UBND-VHKHTT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chi Lăng, ngày        tháng 5 năm 2025

V/v tuyên truyền: Công điện của Thủ

tướng Chính phủ về việc tổ chức kỳ thi

tốt nghiệp THPT, bảo đảm biên chế giáo

viên mầm non, phổ thông và nghỉ hè cho

trẻ em, học sinh; các hoạt động hưởng

ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5;

Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam,

hưởng ứng Ngày Đại dương thế giới

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1099/SVHTTDL-QLTTBCXB, ngày 14/5/2025

của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lạng Sơn về việc tuyên truyền: Công

điện của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT, bảo đảm

biên chế giáo viên mầm non, phổ thông và nghỉ hè cho trẻ em, học sinh; các

hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5; Tuần lễ Biển và Hải

đảo Việt Nam, hưởng ứng Ngày Đại dương thế giới.

UBND huyện Chi Lăng đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị

trấn phối hợp, triển khai công tác tuyên truyền với các nội dung như sau:

1. Tuyên truyền Công điện của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức

kỳ thi tốt nghiệp THPT, bảo đảm biên chế giáo viên mầm non, phổ thông và

nghỉ hè cho trẻ em, học sinh năm 2025

- Tuyên truyền Công điện số 61/CĐ-TTg ngày 10/5/2025 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tổ chức kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông, bảo đảm biên

chế giáo viên mầm non, phổ thông và nghỉ hè cho trẻ em, học sinh năm 2025;

Công điện số 58/CĐ-TTg ngày 08/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ

chức kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông và tuyển sinh đầu cấp giáo dục phổ

thông năm 2025 và Chỉ thị số 37/CT-TTg ngày 07/10/2024 của Thủ tướng

Chính phủ về tăng cường chỉ đạo, phối hợp, tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học

phổ thông và tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2025.

- Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức để các em biết và

tuân thủ các quy định về phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước, nhất là tại

các địa điểm tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn, đuối nước.

2. Tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc

lá 31/5, tuần lễ quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2025 và tăng cường thực thi

Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá

2

- Tuyên truyền về Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá, Chiến lược quốc gia

về phòng, chống tác hại thuốc lá, Nghị quyết số 173/2024/QH15 của Quốc hội về

nội dung “cấm sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu, chứa chấp, vận chuyển và sử

dụng thuốc lá điện tử và thuốc lá nung nóng”; Tuyên truyền Kế hoạch số 169/KH-

UBND ngày 08/8/2023 của UBND tỉnh Lạng Sơn về ban hành kế hoạch Phòng,

chống tác hại thuốc lá trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2023 - 2030.

- Thường xuyên đăng tải các thông tin về lợi ích của môi trường không

khói thuốc, tác hại của thuốc lá điếu thông thường, thuốc lào, thuốc lá điện tử,

thuốc lá nung nóng, shisha; các thông tin về tư vấn cai nghiện thuốc lá trên Đài

truyền thanh cơ sở, loa phát thanh xã, thị trấn, Trang thông tin điện tử và trên

các trang mạng facebook, fanpage (nếu có) của các cơ quan, đơn vị.

- Tài liệu tuyên truyền về Chủ đề ngày thế giới không thuốc lá Tổ chức Y

tế thế giới và các nội dung truyền thông về phòng, chống tác hại thuốc là gửi

kèm theo Công văn số 2484/BYT-KCB ngày 25/4/2025.

- Các thông tin tuyên truyền về Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá, tài

liệu truyền thông phòng, chống tác hại thuốc lá, các đơn vị có thể tìm hiểu và tải

nội dung từ trang thông tin điện tử www.vinacosh.gov.vn.

3. Tuyên truyền các hoạt động Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam,

hưởng ứng Ngày Đại dương thế giới

- Tuyên truyền Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 22/10/2018, Hội nghị lần

thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về Chiến lược phát triển

bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị

quyết số 139/2024/QH15 ngày 28/6/2024 của Quốc hội về Quy hoạch không

gian biển quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; Nghị quyết

số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học,

công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

- Tuyên truyền các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp

luật của Nhà nước, luật pháp quốc tế về biển, đảo; các quyền và lợi ích hợp

pháp, chính đáng của Việt Nam trên biển; vị trí, vai trò, tầm quan trọng của biển,

đảo và đại dương; tài nguyên, môi trường biển, đảo; các mục tiêu phát triển bền

vững về kinh tế biển, bảo đảm quốc phòng, an ninh và hợp tác quốc tế hiệu quả,

từng bước xây dựng Việt Nam trở thành quốc gia mạnh về biển, giàu từ biển;

các chủ trương, giải pháp đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng

tạo và chuyển đổi số quốc gia; thực hiện các nghiên cứu, ứng dụng, khai thác

không gian biển, nuôi biển và khai thác hải sản bền vững; vai trò của kinh tế

biển trong thực hiện mục tiêu tăng trưởng các ngành, lĩnh vực và địa phương,

đóng góp vào mục tiêu tăng trưởng chung cả nước.

- Tài liệu truyền thông về Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại

dương thế giới năm 2025 được đăng tải tại Cổng thông tin điện tử Bộ Nông

nghiệp và Môi trường (http://mae.gov.vn); Cục Biển và Hải đảo Việt Nam

(http://vasi.monre.gov.vn); Trung tâm Truyền thông tài nguyên và môi trường

(https://tainguyenmoitruong.gov.vn).

3

(Gửi kèm Công văn này tài liệu tuyên truyền liên quan về: Công điện của

Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT, bảo đảm biên chế

giáo viên mầm non, phổ thông và nghỉ hè cho trẻ em, học sinh; các hoạt động

hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5; Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt

Nam, hưởng ứng Ngày Đại dương thế giới).

Trên cơ sở nội dung Công văn này, UBND huyện Chi Lăng đề nghị các cơ

quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện quan tâm, triển khai công

tác tuyên truyền đạt kết quả./.

Nơi nhận:
- Như trên (T/h);

- Sở VH,TT&DL LS (B/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Trang TTĐT huyện (đăng tải);

- Lưu: VT, VHKHTT (VTK).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Mạnh

		Nguyễn Hùng Mạnh
	2025-05-16T17:15:23+0700
	Signer's office
	Nguyễn Hùng Mạnh
	Signing document

		2025-05-17T07:59:09+0700

		2025-05-17T07:59:09+0700

		2025-05-17T07:59:09+0700